INDICAÇÃO Nº 1241/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Rio das Ostras.

            O Vereador que a presente subscreve, após cumprir as exigências regimentais

vigentes, e ouvido o soberano plenário, INDICA ao Exmo. Prefeito Municipal que determine

ao órgão competente a realização de reparos imediatos nas crateras existentes na Rua

14, localizada no bairro Nova Aliança.

Justificativa

A Rua 14, no bairro Nova Aliança, encontra-se com diversas crateras ao longo de sua

extensão, situação que vem comprometendo a trafegabilidade e colocando em risco

motoristas, motociclistas, pedestres e moradores locais. Os buracos aumentam o risco de

acidentes, dificultam o trânsito, causam danos aos veículos e prejudicam a mobilidade

urbana da comunidade.

Os relatos dos moradores evidenciam a necessidade urgente de intervenção, a fim de evitar

o agravamento dos danos à via e garantir mais segurança e conforto aos que utilizam o local

diariamente.

                                       Sala das Sessões, 27 de Novembro de 2025.

                                               Ronald Medeiros Batista
                                                          Vereador-autor